Vz’
MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL

AGENCIA LOGISTICA AGENCIA LOGISTICA DE LAS FUERZAS MILITARES

FUERZAS MILITARES
—— La unién de neesas Fusaes——

RESOLUCION No. 067
(20 de mayo de 2024)

Por medio del cual se Declara Desierto el proceso de
Minima Cuantia
No. MC 012-019-2024

EL DIRECTOR DE LA AGENCIA LOGISTICA DE LAS FUERZAS
MILITARES REGIONAL PACIFICO, EN USO DE SUS FACULTADES
LEGALES Y

CONSIDERANDO:

1. Que, en ejercicio de las facultades constitucionales y legales, y en especial las conferidas por la Ley 80 de 1993 y
las consagradas en el Decreto 4746 de 2005, ley 1150 del 2007, Decreto 1082 de 2015 y las demas normas
concordantes, teniendo en cuenta lo siguiente.

2. Que de conformidad con lo establecido por el articulo 23 de la Ley 80 de 1993, las actuaciones de quienes
intervengan en la contratacién estatal se desarrollaran con arreglo a los principios de transparencia, economia y
responsabilidad y de conformidad con los postulados que rigen la funcion administrativa.

3. Que el articulo 5 de la ley 1150 de 2008, es objetiva la seleccion en la cual la escogencia se haga al ofrecimiento
mas favorable a la entidad y a los fines que ella busca, sin tener en consideracion de afecto o de interés y en
general cualquier clase de motivacion subjetiva.

4. Que mediante Resolucién No. 1742 del 14 de noviembre de 2023 por la cual se adopta el manual de contratacion
de la entidad y se delega al Director Regional Pacifico la competencia para celebrar contratos en cuantia desde 0
hasta 5000 salarios minimos mensuales vigentes, en su jurisdiccion regional relacionada con cada una de sus
dependencias.

5. Que de acuerdo a la Resolucién No. 173 del 12 de febrero de 2024, se nombro como Director de La Agencia Logistica
de las Fuerzas Militares Regional Pacifico al sefior Capitan de Corbeta DIEGO MAURICIO CLAVIJO MADARIAGA
con la capacidad de celebrar contratos administrativos y adelantar el proceso precontractual correspondiente para la
seleccion del contratista.

6. Que mediante estudio previo elaborado por el sefior PD JUAN DAVID PLAZA DORADO estructurador, la PD Blanca
Tatiana Cadavid Profesional del Grupo Contratos estructuradora Juridica y la TASD. Carolina Cuesta del Grupo
Financiero de la Regional Pacifico se manifestt la necesidad de la Agencia Logistica de las Fuerzas Militares Regional
Pacifico de contratar el: “SERVICIO DE EXAMENES MEDICOS OCUPACIONALES PERIODICOS, EXAMENES
DE INGRESO, RETIRO, POST INCAPACIDAD, EXAMENES PARA TRABAJO EN ALTURAS, TEST DE
CONDUCCION MOTORA, ANALISIS DE PUESTOS DE TRABAJO OSTEOMUSCULAR, ANALISIS DE
PUESTOS DE TRABAJO PSICOSOCIAL, VACUNACION EN LA AGENCIA LOGISTICA DE LAS FUERZAS
MILITARES REGIONAL PACIFICO". mediante la modalidad de un Proceso de contratacion de Minima Cuantia por
valor de OCHO MILLONES TRESCIENTOS MIL PESOS ($8.300.00) MONEDA CORRIENTE.

7. Que la Sefiora Jefe de presupuesto de la Agencia Logistica de las Fuerzas Militares Regional Pacifico, expidio el
Certificado de Disponibilidad Presupuestal No.3924 con fecha 2024/01/29, por valor de OCHO MILLONES
TRESCIENTOS MIL PESOS ($8.300.00) MONEDA CORRIENTE con el siguiente rubro:
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RUBRO DESCRIPCION DEL GASTO | DESCRIPCION VALOR

SERVICIOS PARA EL CUIDADO DE LA SALUD

A-02-02-02-009-003 | EXAMENES MEDICOS OCUPACIONALES HUMANA Y SERVICIOS SOCIALES $8.300.000

8. Que el dia 29 de abril de 2024 se publicd por tercera vez la invitacion publica a través del portal tnico de
contratacion www.colombiacompra.gov.co SECOP I

9. Que durante el plazo establecido de publicacion de la Invitacién Publica no se recibieron observaciones.

10. Que durante el plazo establecido en la Invitacion Publica para la presentacion para limitar la convocatoria a
Mipymes, no fue allegada ninguna manifestacion en tal sentido.

11. Que el dia ocho (08) de mayo de 2024 a las 03:00 pm, fecha programada para el cierre del proceso de la
referencia, se presentaron tres (03) ofertas, adelantandose la respectiva evaluacion juridica, técnica y econémica.

LISTADE OFERTAS (3 Aoew Panei Opceems v
Rewrency @ olerty Eaind Evaciin Srrseniah Oher

MC 022132004 - Provenic Phus SAS PREVENIRPLUS 245 Olerla #n svaloacin 0TI P 75850 0P
EXAMENES SALUD OCUMOONAL LATIDOS SERCS LATDCS BB cs Oorla en svakoaciin B.120.000 COP
propeesia tt prevernst pann lognbic PREVER SSTSAS. Ditra 2= gkt IS0 460N 950357 0P

12. El dia diez (10) de mayo de 2024 mediante Adenda No.01 publicada en la Plataforma SECOP I, se reajusto el
cronograma del presente proceso, modificandose la fecha de publicacién del informe de evaluacion.

13. Que el dia 15 de mayo de 2024 se publico el informe de evaluacion por el término de un (01) dia habil, a través de
la plataforma transaccional SECOP |1, y en el cual se concluy6 lo siguiente:

EVALUACION JURIDICA

CONCLUSIONES:

Las ofertas presentadas por PREVENIR Y PREVENCION DE RIESGOS Y SALUD
OCUPACIONAL ASESORES SAS identificada con el NIT No. 805.003.840-4, Reprqsantada
legalmente por el sefior JORGE ALBERTO MORALES VARELA identificado con la cédula de
ciudadania No. 16.672.121 y LATIDOS S EN CS identificada con el NIT No. 99.0.138.58(1—1,
Representada legalmente por el sefior HECTOR ARMANDO DAZA MEJIA identlficado con la
¢cédula de ciudadania No. 16.686.487, No cumple con los requisites habilitantes conforme lo
‘establecido en la Invitacion Pdblica MC 012-019-2024, en razén a lo anterior y el cuadro
consolidado de verificacion documental deberd subsanar segin lo establecido en el presente
informe, dando cumplimiento a las Leyes 80 de 1993, 1150 de 2007 y Decreto 1082 de 2015.

PREVER SST SAS Iidentificada con el NIT 901.154.429-5, Representada legaimente por la
sefiora PAOLA ANDREA ENRIQUEZ CAVIEDES identificada con la cédula de ciudadania No.
37.083.604, se encuentra habilitada juridicamente por cumplir con los requisitos establecidos en
la Invitacion Publica MC 012-018-2024, con fundamento en el cuadro consolidado de
verificacién documental y acorde con lo establecido en el presente informe, dando cumplimiento
a las leyes 80 de 1993, 1150 de 2007 y Decreto 1082 de 2015.

(Texto extraido del original de la evaluacién juridica del 10 de mayo de 2024)

EVALUACION TECNICA
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OFERTAS PRESENTADAS QUE CUMPLEN CONLA EVALUACION ECONOCMICA

1. LATIDOS SENCS
2. PREVENIR PLUS SAS
3. PREVER SST S.AS

EMPRESAS
O O
REQUISITOS TECNI- LATIDOS SENCS PREVENIR PLUS SAS PREVER SST S.AS
COS HABILITANTES
M
S CUMPLE CuUMPLE CUMPLE
CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE debido a3 que no
Certificado de SGSST presenta el Ce sessT
por ARL vigente
Aceptacidn condiciones | CUMPLE CUMPLE CUMPLE
t&cnicas
Licencia vigente para CUMPLE CUMPLE CUMPLE
servicios de se-
guridad vy salud en el tra-
baijo
NOC CUMPLE ya que no CUMPLE CUMPLE
Cenificaci®n de infraes- aporia el certificado de infra—
truchura y equipo estructura y equipo
Hoja de vida y icencia NO CUMP_LE ya si presenta | CUMPLE CUMPLE
emitida por ia secretaria hojas de vida del personal
de sakud comespordients | PR3 5 Cion del parsonal
; ia iGn del
98 :-u":u?:.as firnado por parte del Repre-
Sus Servicios e Legal
CUMPLE CUMPLE CUMPLE
Requisiics del personal
responsable de las eva-
uaciones médicas ocu-
pacionaies
NG CUMPLE ya que no CUMPLE CUMPLE
Capacitacidn en dos te presenta la certificacion
maticas en salud donde garanlice ias capack
faciones
Pian de geslion integral CUMPLE CUMPLE CUMPLE
de residuos hospitalarios
Registio generador de CUMPLE CUMPLE CUMPLE
RESPEL si es pequefia,
medianc 0 gran genera-
dor

Conclusiones:
De acuerdo a los documentos solicitados durante la etapa de evaluacion técnica, el oferente:

1. PREVENIR PLUS SAS: Cumple en su totalidad con los Regquisitos Técnicos
habliiitantes.

(Texto extraido del original de la evaluacion técnica del 10 de mayo de 2024)

EVALUACION ECONOMICA

1 [PREVENIR PLUS SAS

3 [LATIDOS S.EN.CS uBm| N NA
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HOTAS A LASOFERTAS PRESENTADAS

De acuerdo ala parlicipacion de fa Oferfa PROCESO DE DE CONTRATACION HINIMA CLANTIA No. HC-012-018-2024;, con presupueslo oficial porvalor de §8 300,000, incluido IVA; sg
presentaron 03 oferentes  PREVERSST 8AS; PREVENIR PLUS SAS; LATIDOS 8. EN. C.8:"NO" Cumpilen conlas condiciones esfipuladas de! proceso MC 012-01 0-2024; Acordelo
establecido en el pliego de condiciones, acuerdo: 3.2 CRITERIOS DE EVALUACION ECONGMICA: NOTA No. 6: La evaluacidn se realizars fems por ftems, fa oferta no deberd superar|
el valor poniderado de cada uno de sus fems, lo anterior dado que se entenderd que el valor ponderado de cada uno de eflos serd el presupussto méximo gue tisne |a enfidad para su
adquisicién.

3.2. CRITERIOS DE EVALUACION ECONOMICA: NOTA No. 6: La evaluacién se reafizard fterms por fems, la ofeda no debera superar el valor ponderado de cada uno de sus flems, lo
anterior dado que se enfendera qus el valor ponderado de cada uno de eflas serd ef presupuesto maxmo que tiene [a entidad para su adquisicida,
EL Oferente:PREVERSST SAS: tem No 03, Valor promedio $2.523 897, Vr Ofertado $2.530.500 - CALI

EL Oferente:PREVENIR PLUS SAS: ttem No. 04: Valor promedio $561.859, Vr Ofertado $640 000 - TUMACO
EL Oferente: PREVENIR PLUS SAS: Htem No. 07: Valor promedio $248 493, Vr Oferfado $297.000 - CALI
EL Oferenta:PREVENIR PLUS SAS: tem No. 07: Valor promedio $528.775, Vr Ofertado $550.000 -TUMACO

EL Oferente: LATIDOS 8. EN . C.8: ftem No. 03: Valor promedio $2.523.987, Vr Ofertado $2.982 000 -CALL

EL Oferente: LATIDOS S. EN . C.S: ffem No. 07 Valor promadio $248.403, Vr Ofertado $276 000 -CALL

EL Oferente: LATIDOS S.EN. C.S: tem No. 08: Valor promedio $947 841, Vr Ofertado $4.300.000 -SUENAVENTURA
EL Oferente: LATIDOS S.EN . C.S: Item No. 08: Valor promedio $4.201.410, Vr Oferlado $1.508.000 -TUMACD.

CONCLUSION

De acurerdo a la parficipacién de Ja Ofefla PROCESO DE DE CONTRATACION MEHMA CUANTIA No. MC-012-619-2024;, con presupuesta oficial por vator de $3.300.000, incluido VA se
presentaron 03 oferertes : PREVERSST SAS; PREVENIR PLUS SAS; LATIDOS 5. EN. C.S: LOS TRES CFERENTES "NO" Cumplen con las condiciones estipuladas del proceso MC
012-019-2024; Acorde lo estabiecido en el pliego de condiciones, acuerdo: 3.2 CRITERIOS DE EVALUACION ECONGMICA NOTA No. 6: La evaluacién se realizard ftems por tems, la|
oferta no deberd superar ef valor ponderado de cada unp de sus ftems, fo anterior dado que se entenderd que elvalor ponderado de cada uno de eflos serd ef presupueste maximo
que tiene la enfidad para su adguisicién.

(Texto extraido del original de la evaluacion econémica del 10 de mayo de 2024)

14. Que durante el termino de traslado se otorgd un plazo de UN (01) DIA HABIL para presentar observaciones al
informe de evaluacion a través de la plataforma transaccional SECOP I, de acuerdo en los términos de la Ley
1150 de 2007, Ley 1882 de 2018 y Decreto 1082 de 2015; Que durante ese periodo no se presenté observacion
alguna.

15. Que se hace necesario declarar desierto el proceso de Minima Cuantia No. MC 012-019-2024, cuyo objeto es el:
“SERVICIO DE EXAMENES MEDICOS OCUPACIONALES PERIODICOS, EXAMENES DE INGRESO, RETIRO,
POST INCAPACIDAD, EXAMENES PARA TRABAJO EN ALTURAS, TEST DE CONDUCCION MOTORA,
ANALISIS DE PUESTOS DE TRABAJO OSTEOMUSCULAR, ANALISIS DE PUESTOS DE TRABAJO
PSICOSOCIAL, VACUNACION EN LA AGENCIA LOGISTICA DE LAS FUERZAS MILITARES REGIONAL
PACIFICO" en razon a que las propuestas presentadas no fueron habilitadas  juridica, técnicamente y la oferta
economica, motivo por el cual no cumplen las condiciones para ser adjudicatarias por configurarse el numeral 6 de
la Invitacion Publica en el numeral 1.3 FACTORES DE RECHAZO.

16. Que la contratacion estatal, como actividad administrativa, constituye un instrumento facilitador del cumplimiento
de los fines y funciones del Estado y la satisfaccion de las necesidades e intereses colectivos, es por ello, que la
actividad contractual de la Administracion debe sujetarse a una serie de directrices que logren mantenerla
encausada hacia el cumplimiento de los fines y funciones sefialados en la Constitucién y en la ley y hacia la
satisfaccion del interés general.

17. Que el numeral 18 del articulo 25 de la Ley 80 de 1993, sefiala que “La declaratoria de desierta de la licitacién o
concurso Unicamente procederé por motivos o causas que impidan la escogencia objetiva y se declarara en acto
administrativo en el que se sefialarén en forma expresa y detallada las razones que han conducido a esa
decision.” La Ley 80 de 1993 solo hacia referencia a la declaratoria de desierta en la licitacion se considera que su
entendimiento debe ser amplio, para acoger a los demas procedimientos de seleccion adoptados en nuestro
ordenamiento de forma posterior, por parte de la Ley 1150 de 2007, que en su articulo 2 cre nuevas modalidades
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de seleccion que no existian bajo la Ley 80 original, esto es, ademés de la licitacion publica, la seleccion
abreviada, el concurso de méritos y la minima cuantia.

18. Se entender4 por simple logica administrativa, que el proceso se declarara desierto mediante acto administrativo
motivado, por configurarse una de las causales establecidas en el numeral 1.4 “DECLARATORIA DE DESIERTO
DEL PROCESQO" de la Invitacién Publica del respectivo proceso, que sefiala expresamente: “Cuando las
propuestas no cumplan con las condiciones para ser adjudicatarias”

19. Que las actuaciones de quienes intervengan en la contratacion estatal se desarrollaran con arreglo a los principios
de transparencia, economia y responsabilidad y de conformidad con los postulados que rigen la funcion
administrativa. En este sentido, las actuaciones de las entidades estatales deben observar el principio de
economia, en los términos establecidos por el legislador en el articulo 25, resultando compatible lo establecido
frente a las demas modalidades de seleccion competitivas establecidas en el articulo 2 de la Ley 1150 de 2007.

20. Que es deber del Director de la Agencia Logistica de las Fuerzas Militares Regional Pacifico, ejercer control
directo sobre el analisis de las propuestas en desarrollo de las licitaciones, seleccion abreviada, contratacion
directa o concurso de méritos y en general todos los procesos de seleccion establecidos por las Leyes 80 de 1993
y 1150 de 2007, Decreto 1082 de 2015, asegurando los principios de transparencia, economia y responsabilidad.

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO: Declarar desierto el proceso de Contratacion de Minima Cuantia No. MC 012-019-2024, para
contratar el “ “SERVICIO DE EXAMENES MEDICOS OCUPACIONALES PERIODICOS, EXAMENES DE INGRESO,
RETIRO, POST INCAPACIDAD, EXAMENES PARA TRABAJO EN ALTURAS, TEST DE CONDUCCION MOTORA,
ANALISIS DE PUESTOS DE TRABAJO OSTEOMUSCULAR, ANALISIS DE PUESTOS DE TRABAJO PSICOSOCIAL,
VACUNACION EN LA AGENCIA LOGISTICA DE LAS FUERZAS MILITARES REGIONAL PACIFICO", en concordancia

con |a parte motiva de esta resolucion.

ARTICULO SEGUNDO: Contra la presente decision procede el Recurso de Reposicién de conformidad con lo
establecido en el articulo 77 de la ley 80 de 1993, en los términos establecidos en el articulo 76 de la Ley 1437 de
2011- CPACA.

ARTICULO TERCERO: El presente acto administrativo rige a partir de |a fecha de su publicacion.

ARTICULO CUARTO: Publiquese en el Portal Unico de Contratacion, sistema electronico para la contratacion
publica SECOP II, pagina web http://www.colombiacompra.gov.co.

PUBLIQUESE Y CUMPLASE

Dada en Santiagode Cali a los veinte (20) el mes de mayo de 2024.

Capitan de Serbeta DIEGO-MA CLAVIUOHADARIAGA
DIRECTOR DE LA AGENCIA\LOGISTIC ARES REGIONAL PACIFICO

r
Elabord. \PD. IM&Uana Cadavid

Coorginadora Gkupo Conlratos







